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رودخانه تار

رودخانه ای با آب شیرین
دریاچه تار، منبع اصلی تأمین کننده آب 
رودخانه تار است؛ این دریاچه که آب شیرینی 
هم دارد در غرب روستای هویر قرار دارد و 
فاصله آن از شهر دماوند 26کیلومتر است و 
500 متر با دریاچه هویر فاصله دارد. وجود 
دریاچه های تار و هویر در نزدیکی رودخانه تار 
گردشگران زیادی را به این منطقه روانه کرده 
است. این دریاچه ها در 15کیلومتری شرق 
دماوند در محیطی بسیار بکر و طبیعی قرار 
گرفته اند. اطراف این دریاچه ها را کوه های بلند 
احاطه کرده اند و به همین دلیل این منطقه از 
سردسیرترین بخش های استان تهران است. 
رودخانه تار و دریاچه های تار و هویر در بهار 
پر آب می شوند و آب آنها از رودهای فصلی 
تأمین می شود و در زمستان هر دو دریاچه 
یخ می بندند. بهترین زمان برای بازدید از 
این رودخانه  و دریاچه ها فصل تابستان است. 
در این زمان امکان آبتنی، اتراق در طبیعت و 
گشت وگذار در کوهستان های سرسبز اطراف را 
خواهید داشت. اگر قصد سفر به رودخانه تار را 
دارید، می توانید در این رودخانه و دریاچه های 

تار و هویر از قایقرانی و شنا هم لذت ببرید.

بازدید از یادگاری شیخ شبلی
هرچند گشت و گذار در کنار رودخانه به 
اندازه کافی دلچسب است، اما شاید قصد 
داشته باشید از جاذبه های نزدیک هم بازدید 
کنید. در امتداد رودخانه تار در شهر دماوند، 
مکان های دیدنی بسیاری وجود دارد که برج 
شیخ شبلی یکی از این مکان هاست. این بنای 
تاریخی بر بالای یک تپه در شرق دماوند و 
نزدیک رودخانه دماوند قرار گرفته است. برای 
دسترسی به آن کافی است از بلوار امام حسین 
وارد خیابان شیخ شبلی بشوید. مسجدجامع 
عتیق دماوند هم در شرق دماوند و بین دو 
محله قدیمی این شهر به نام های قاضی و فرامه 
قرار گرفته است. از کوچه مسجدجامع دماوند 
و بلوار امام خمینی تا رودخانه دماوند تنها چند 

دقیقه پیاده روی در پیش خواهید داشت.

رود واشی

برای گردش تابستانی ، رودخانه های شرق پایتخت را انتخاب کنید

خاطره سازی در جاجرود و پلنگ دره
 از همان قدیم ها هر وقت خانواده ها تصمیم می گرفتند آخر هفته را خوش بگذرانند یک زیر انداز و یک قابلمه غذا و مقداری 
میوه با خود همراه می کردند و راه می افتادند سمت لب آب. رودخانه های اطراف شهر همان لب آبی بود که پدر خانواده وعده اش 
را به بچه ها می داد. رفتن به لب آب و چند ساعت استراحت فارغ از هیاهوی شهر یکی از کم هزینه ترین تفریحاتی است که می توانید داشته باشید. 

حوالی مرزهای شرقی پایتخت، گزینه های مختلفی برای گردش کنار رودخانه دارید.

مهدیه تقوی راد

رودپیمایی پرهیجان 
رودخانه واشی منبع سرسبز روستاهایی است 
که در اطراف آن قرار دارند و محل اتراق عشایر 
است. برای رسیدن به رودخانه و تنگه واشی، 
باید مسیری را رودپیمایی کنید تا به دشت 
سرسبزی که در حاشیه رودخانه واشی قرار 
دارد، برسید و بساط استراحت را پهن کنید. 
برای رفتن به واشی، مسیر جاده فیروزکوه 
پیش روی شماست. پس از پیمودن جاده فرعی 
واشی، به پارکینگ تنگه می رسید. پارکینگ 
آخرین جایی است که می توانید با خودرو 
بروید. از پارکینگ حدود 800 متر تا ابتدای 
نخستین تنگه باید پیاده بروید. با پیمودن 
این مسیر و قرار گرفتن در دهانه تنگه دیگر 
ناچارید به آب بزنید. مسیر رود می تواند شما 
را به تماشای آبشار ساواشی ببرد. برای رسیدن 
به ساواشی، در بیشتر قسمت های مسیر، باید 
داخل رودخانه حرکت کنید. در طول مسیر 
این تنگه گیاه دارویی و کمیاب باریجه به چشم 
می خورد که چتری شکل است و در صنعت 
داروسازی مصرف می شود اما چیدن این گیاه 

ممنوع است.

سفر در روزهای گرم سال
بهترین زمان سفر به رود و تنگه واشی، گرم ترین 
زمان  سال یعنی فصل تابستان است. با وجود 
این، اگر قصد  گردش حوالی این رود را در 
ماه های خرداد یا شهریور دارید، بهتر است قبل 
از حرکت، وضعیت جوی منطقه و دمای تنگه 
را استعلام کنید. این منطقه مستعد رگبار و 
بارش های ناگهانی شدید است و به دلیل باریکی 
قسمت هایی از مسیر تنگه، در زمان بارش این 
مسیر سیلابی می شود و خطرات جدی دارد. تیر 
و مرداد بهترین زمان ها برای سفر به تنگه واشی 
هستند. یادتان باشد در هنگام سفر به رودخانه 
واشی، دمپایی نپوشید چرا که سنگ های نوک 
تیز کف رودخانه باعث ایجاد خراش در پای شما 
می شوند و احتمال سُر خوردن در آب با دمپایی 

هم زیاد است.

رودخانه واشی از مسیر میان دو 
تنگه واشی  و  سا عبور می کند. در معرفی

انتهای مسیر تنگه ها، آبشاری 
قرار دارد که نام آن را از روی تنگه های مسیر، 

»ساواشی« گذاشته اند.

رودخانه تار به عنوان یکی از 
سرشاخه های اصلی رودخانه معرفی

دماوند 13کیلومتر طول دارد و 
رودخانه ای دائمی است. این رود از میان 
کوه های قره داغ و میانرود در شمال و زرین کوه 
در جنوب به سمت غرب حرکت می کند و 

نهایتا به رودخانه دماوند منتهی می شود.

چطور برویم: از تهران به سمت فیروزکوه 
بروید. حدود20کیلومتر مانده تا فیروزکوه، 
تابلوی راهنمای تنگه واشی را خواهید دید؛ 
برای رسیدن به رودخانه باید از روستای 

جلیزجند عبور کنید.

چطور برویم: در جاده تهران -  دماوند بعد از 
رسیدن به دماوند به سمت روستای اصطلک 
بالا بروید و سپس به سمت جاده گیلاوند 
ادامه مسیر دهید؛ در طول مسیر رودخانه 

تار را مشاهده می کنید.

15کیلومتر
طول 

رودخانه

دشت ساواشی، تنگه سا
 چشمه آب معدنی دریابک

جاذبه های
اطراف

20کیلومتری فیروزکوه موقعیت
170کیلومتری تهران

ندارد
امکان 

ماهیگیری

15کیلومتر
طول 

رودخانه

قله دماوند، دشت لار، دریاچه 
هویر،  پل تاریخی شلمبه

جاذبه های
اطراف

80کیلومتری شرق تهرانموقعیت

ندارد
امکان 

ماهیگیری

رودی برای سیراب کردن گرمسار
حبله رود در طول مسیر خود با رودهای واشی و نمرود 
برخورد می کند و در نهایت در فاصله حدود 45کیلومتری 
جنوب شرقی گرمسار به رودخانه »گلو« می رسد و در 
شوره زارهای کویری فرو می رود. آب این رودخانه در بالادست 
شیرین است اما پس از انشعاب در طول مسیر شیمیایی، 
نمکی و گچی می شود. روستاهای سیمین دشت، زرین دشت، 
دهگردان، آتشان، انزها و گچه از خوش آب و هواترین مناطق 
و روستاهای ییلاقی در حاشیه حبله رود هستند. با شروع 
فصل بهار دامنه های سرسبز اطراف این رودخانه پوشیده از 

گل های وحشی و گیاهان معطر 
و دارویی می شوند. روستاهای 
اطراف حبله رود نیز در تابستان 
زیباترین طبیعت و چشم انداز 

را دارند.

حبله رود

حبله رود با اینکه از شمال شرقی تهران 
سرچشمه می گیرد اما مهم ترین منبع تأمین معرفی

آب دشت گرمسار است و تنها رودخانه دائمی 
استان سمنان به شمار می آید.

چطور برویم: در جاده پردیس و رودهن به سمت دماوند 
حرکت کنید، در جاده فیروزکوه با توجه به تابلوی راهنما 

از مسیر فرعی وارد جاده زرین دشت شوید.

240کیلومتر
طول 

رودخانه

 روستای فرح آباد، تنگه واشی
چشمه آب معدنی خمده

جاذبه های
اطراف

شمال شرقی فیروزکوهموقعیت

دارد
امکان 

ماهیگیری

قطب ماهی قزل آلا
ماهی قزل آلای خال قرمز یا رنگین کمانی یکی از 
کمیاب ترین ماهی ها در دنیاست که در رودخانه رودهن 
یافت می شود اما صید آن نیاز به مجوز دارد پس حواستان 
باشد که بدون مجوز در این رودخانه ماهیگیری نکنید. 
یکی از جاذبه های اطراف این رودخانه، پل نمیر روی 
رودخانه رودهن است. این پل مربوط به ساسانیان، در عصر 
صفویه بازسازی شده و در نهایت در سال 1382به ثبت 
ملی رسیده است. برای گردش اطراف رودخانه رودهن، 

حتما حواستان به اطلاعیه های 
سازمان هواشناسی باشد چرا 
که در بعضی فصول، احتمال 
سیلابی شدن رودخانه وجود 

دارد.

رودخانه رودهن

رودخانه رودهن یک رودخانه فصلی است که 
باعث آبادانی روستاهای اطرافش شده است. معرفی

در اطراف این رودخانه، باغ روستاهای زیادی 
وجود دارد که حیات خود را از این رودخانه گرفته اند.

چطور برویم: از بزرگراه شهید بابایی، جاده جاجرود را 
دنبال کنید تا به رودهن برسید. در ابتدای بلوار مطهری 

می توانید رودخانه رودهن را مشاهده کنید.

ثبت نشده
طول 

رودخانه

قلعه گلخندان، پیست اسکی آبعلی، دشت 
سیاه پالاس، پارک ملی لار، روستای وسکاره

جاذبه های
اطراف

30کیلومتری شرق تهرانموقعیت

دارد
امکان 

ماهیگیری

تلاقی با رودخانه آهار
این رودخانه در دهکده اوشان به رودخانه آهار ملحق شده 
و در نهایت پس از مسیری 40کیلومتری به سد لتیان 
ریخته می شود. دریاچه سد لتیان یکی از مناطقی است 
که می توانید از آن بازدید کنید. این سد پر از ماهی های 
پرورشی است. همچنین قایقرانی و اسکی روی آب در 
دریاچه پشت سد وجود دارد. با این حال اگر تصمیم به 

شب مانی در کنار رودخانه 
دارید حتما فاصله ایمنی 
را از رودخانه حفظ کنید 
و از اطلاعیه های سازمان 

هواشناسی باخبر شوید.

رودخانه جاجرود

این رودخانه چند سرشاخه دارد که یکی از 
دامنه های کلون بستک و دیگری از معرفی

دامنه های جنوبی خرسنگ شروع به حرکت 
می کند و در فشم به یکدیگر ملحق می شوند.

چطور برویم: از بزرگراه شهید بابایی به سمت لواسان 
بروید. از انتهای لواسان بزرگ، جایی که جاده به 2بخش 
تقسیم می شود، مسیر سمت راست  را ادامه دهید تا به 

رودخانه جاجرود برسید.

140کیلومتر
طول 

رودخانه

سد لتیان، آبشار کمرد، پارک ملی خجیر
 پل شاه عباسی

جاذبه های
اطراف

48کیلومتری شرق تهرانموقعیت

دارد
امکان 

ماهیگیری

شنا در رودخانه کم عمق
در اطراف رودخانه پلنگ دره جنگلی به همین نام قرار دارد که 
در آن غیر از پلنگ دره، رودخانه های پر آب دیگری نیز جریان 
دارند و همین جریان مداوم آب باعث شده تا سراسر جنگل 
پلنگ دره را گیاهان متنوع، دره های سرسبز و درختان تناور 
بپوشاند. عمق کم این رودخانه موقعیت را برای آب تنی مهیا 
می کند. زمین هموار و جاده های صاف اطراف جنگل پلنگ دره 
موقعیتی مناسب برای پیاده روی، ورزش و دوچرخه سواری 
است. در این منطقه جانوران وحشی زندگی نمی کنند؛ پس 
می توانید با خیال راحت از آرامش جنگل لذت ببرید. برای 

رفتن به پلنگ دره و پیاده روی 
حتماً کفش مناسب بپوشید 
و اگر می خواهید تنی به آب 
بزنید، لباس و کفش اضافه و 

حوله را فراموش نکنید.

پلنگ دره

رودخانه پلنگ دره میان جنگلی به همین نام 
جریان دارد که در نهایت به آبشار هشت متری معرفی

پلنگ دره منتهی می شود. این آبشار روی 
حوضچه ای سنگی می ریزد و برای شناکردن مناسب است.

چطور برویم:از جاده تهران- فیروزکوه به سمت شیرگاه بروید، 
کنار پل آهنی و شرق شیرگاه به پلنگ دره می رسید.

ثبت نشده
طول 

رودخانه

پل شاه عباسی،  پارک جنگلی اندارگلی، 
دریاچه شورمست

جاذبه های
اطراف

220کیلومتری شمال شرق تهرانموقعیت

دارد
امکان 

ماهیگیری

ماهیگیری در نمرود
رودخانه نمرود یکی از شاخه های اصلی رودخانه 
حبله رود است. دریاچه سد نمرود در بخشی از این 
رودخانه قرار دارد و یکی از بهترین گزینه ها برای 
ماهیگیری با دریافت مجوز از سازمان حفاظت 
محیط زیست است. این رودخانه از دامنه کوه های قره داغ 
و میشینه مرگ سرچشمه می گیرد. بهترین زمان بازدید 
از نمرود، ماهیگیری و پیک نیک از نخستین روزهای 
بهار تا اوایل فصل پاییز است. مناطق اطراف این رودخانه 

بسیار بکر هستند و امکاناتی 
در حاشیه رودخانه ها وجود 
ندارد؛ پس برای اتراق در این 
منطقه همه وسایل مورد نیاز 

را با خود ببرید.

رودخانه نمرود

رودخانه نمرود که از شاخه های اصلی رودخانه 
حبله رود است در انتهای دره هرانده جریان معرفی

دارد و سیلاب های حبله رود را مهار می کند.

چطور برویم: از بزرگراه شهید بابایی به جاده دماوند و 
سپس جاده فیروزکوه بروید. بعد از 12کیلومتر رانندگی 
تابلوی روستای ارجمند و سپس روستای نمرود را 

مشاهده می کنید.

ثبت نشده
طول 

رودخانه

روستای سله بن، سد نمرود
روستای ارجمند

جاذبه های
اطراف

130کیلومتری شرق تهرانموقعیت

دارد
امکان 

ماهیگیری

منبع سرسبزی سرخه حصار
رودخانه سرخه حصار چند چشمه دارد که هر کدام 
در بخش هایی از این پارک دیده می شوند. یکی از 
چشمه ها حدود 6کیلومتر بعد از پمپ بنزین است. این 
مسیر را باید پیاده طی کنید. این رودخانه در نهایت 
از پارک ملی سرخه حصار و بزرگراه های هجرت و 
افسریه می گذرد و در نهایت به مسیل باختر می ریزد. 
منبع آب رودخانه سرخه حصار رودخانه های جاجرود 
و دماوند است و چشمه های فصلی و دائمی اطراف 
آن تأثیر زیادی در حجم آب این رودخانه دارند. 
آب و هوای حاشیه رودخانه سرخه حصار نسبت به 

رودخانه های شمال تهران 
گرم تر و خشک است. این 
رودخانه دلیل سرسبزی 
باغ های اطراف و پارک ملی 

سرخه حصار است.

رودخانه سرخه حصار

این رودخانه برخلاف دیگر رودخانه های 
استان، از کوه های شرق تهران سرچشمه معرفی

می گیرد و خط جداکننده کوه های شرق و 
دامنه های قله توچال در شمال تهران است.

چطور برویم: در پارک ملی سرخه حصار به سمت پمپ بنزین 
بروید. 6کیلومتر بعد از پمپ بنزین به این رودخانه می رسید.

ثبت نشده
طول 

رودخانه

پارک ملی سرخه حصار، روستای ترکمن ده، 
پارک جنگلی لویزان

جاذبه های
اطراف

شمال شرق تهران، پارک جنگلی موقعیت
سرخه حصار

دارد
امکان 

ماهیگیری

   موقعیت: 35کیلومتری فیروزکوه، نزدیک روستای سله بن
معرفی: یک دره جنگلی است که 8فرود نزدیک به هم دارد که بلندترین آنها 25متر است. این دره در فصل های بهار و پاییز پرآب و در تابستان 
کم آب است و حوضچه ها عمق چندانی ندارند، به طوری که گردشگران بدون شنا از آن عبور می کنند. ویژگی جالب و تماشایی که در مسیر دره با 
آن روبه رو می شوید، عبور ریل قطار از میان جنگل است که به خاطر صدای قطار حیواناتی مانند شغال و گراز که در جنگل زندگی می کنند به مسیر 

دره نوردی نزدیک نمی شوند. اما مسیر دره نوردی برای رهگذران و گردشگران عادی نسبتا سخت است و برای حرفه ای ها آسان و بدون چالش.

   موقعیت: محدوده روستای وردیج
معرفی: یکی از مناطق بسیار زیبا و دیدنی روستای وردیج است که درست در سمت پایین دست آبشار انار قرار دارد و با حوضچه ها و آبشارهای 
فصلی به یک منطقه دیدنی و گردشگری تبدیل شده و توجه گردشگران را جلب می کند. این دره 8 فرود بلند و کوتاه به طول 7تا 35متر 
دارد و درجه سختی مسیر دشوار است به طوری که کوهنوردان حرفه ای برای رسیدن به ابتدای مسیر و نخستین فرود، باید مسیر پرشیبی 

را به مدت 2ساعت  ونیم طی کنند.

رود
 دره انار

رود
 دره آراج

بازدید از آبشار مطبق
اسکلیم رود معمولا در همه فصول سال پرآب و دلیل سرسبزی اطراف روستای لفور است. بعد از گردش کنار این رود، می توانید 
آبشارهایی را که در مسیر رودخانه وجود دارد ببینید. برای رسیدن پای آبشار اسکلیم رود که قدمت آن به دوران ژوراسیک 
بر می گردد باید 2تا 3ساعت جنگل پیمایی کنید. البته در منطقه لفور 84آبشار وجود دارد. آبشار اسکلیم رود آبشاری آهکی 
است که به دلیل داشتن املاح آهکی خواص درمانی زیادی دارد و با 32متر ارتفاع که به صورت پلکانی و طبقاتی دیده می شود به 
عروس آبشارهای سواد کوه شهرت یافته است. شنا کردن در آبشار اسکلیم و حوضچه های آن ممنوع است چراکه حوضچه های 
این آبشار رسوبی هستند و شکل گیری آنها زمان زیادی طول می کشد؛ بنابراین برای حفظ این میراث باارزش طبیعی شنا 

در آنها ممنوع شده است.

اسکلیم رود

اسکلیم رود در نزدیکی روستای لفور قرار دارد؛ رودخانه ای که 
به آبشاری به همین نام می رسد. در مسیر، وجود آبشارهای معرفی

کوچک و حدود 200حوضچه آهکی هم تماشایی است.

چطور برویم: از جاده  تهران - فیروزکوه به  سمت 
شیرگاه بروید. با رفتن به روستای لفور رودخانه 

اسکلیم رود پیش روی شما قرار دارد.

ثبت نشده
طول 

رودخانه جنگل، سد و دریاچه لفور
جاذبه های

اطراف

دارد250کیلومتری تهرانموقعیت
امکان 

ماهیگیری


